
  

 

DECRETO N. 6382 Del 08/05/2025 

 

Identificativo Atto n. 663 

 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

 

Oggetto 

 

APPRENDISTATO DI PRIMO LIVELLO EX ART. 43 DEL D.LGS. 81/2015 - ATTUAZIONE DELLA DGR 

N. XII/4299/2025 PER L'ANNO FORMATIVO 2024/2025 - RIAPERTURA DELLA PIATTAFORMA 

"BANDI E SERVIZI" 

 

 

L'atto si compone di    pagine di cui  

  pagine di allegati parte integrante

 



 
 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  

FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) E ITS ACADEMY 

 

RICHIAMATI:  

• il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

la revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183”, in particolare l'art. 43, che fissa la disciplina del 

contratto di apprendistato per il conseguimento della qualifica e del diploma 

professionale, nonché del diploma di istruzione secondaria superiore e del certificato 

di specializzazione tecnica superiore; 

• la DGR n. XII/2419 del 28 maggio 2024 “Programmazione del sistema di istruzione e 

formazione professionale (IeFP) di Regione Lombardia per l’anno formativo 2024/2025 

e prime indicazioni per la programmazione pluriennale di un’offerta formativa   

innovativa,   sostenibile,   stabile   e   inclusiva”,  che  ha  stanziato  € 5.000.000,00 a 

valere sulle risorse statali del “sistema duale” per il finanziamento dei percorsi  di  

apprendistato  di  primo  livello finalizzati al conseguimento dei seguenti titoli di studio, 

assicurando contestualmente la copertura finanziaria anche della “dote componente 

disabilità” degli allievi apprendisti: 

➢ Qualifica e Diploma professionale erogati dalle istituzioni scolastiche in regime di 

sussidiarietà 

➢ Certificato IFTS; 

➢ Diploma di Istruzione secondaria superiore, anche a seguito della frequenza del 

corso annuale integrativo finalizzato all’accesso all’esame di Stato; 

• il Decreto n. 12357 del 8 agosto 2024, con cui in attuazione della sopra citata DGR 

2419/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico per la realizzazione dei percorsi di 

apprendistato di primo livello per l’anno formativo 2024/2025 finanziati dalle risorse 

statali del “sistema duale”, stabilendo tra le altre cose: 

➢ il riconoscimento per singolo studente apprendista della “dote componente 

formazione” dell’importo massimo di € 4.500,00; 

➢ il    riconoscimento    per    singolo    studente    apprendista    dei    servizi    di 

accompagnamento al lavoro per un importo di € 1.500,00; 

➢ i termini di presentazione delle domande di dote dalle ore 10:00 del 30 settembre 

2024 e fino alle ore 17:00 del 31 luglio 2025; 

➢ l’assegnazione delle risorse nel rispetto dell’ordine cronologico di presentazione 

delle domande e fino all’esaurimento della dotazione finanziaria di € 5.000.000,00; 

➢ il termine di conclusione delle attività è differenziato per tipologia di percorso:  

▪ i percorsi per il conseguimento del diploma di istruzione secondaria superiore 

e dell’anno integrativo per l’accesso all’esame di Stato devono concludersi 

entro il 31 luglio 2025 nel rispetto del calendario degli esami di Stato stabiliti 

dal Ministero dell’Istruzione e del Merito;  

▪ i percorsi finalizzati al conseguimento del Certificato IFTS e della qualifica e del 

diploma professionale in sussidiarietà devono concludersi entro il 31 marzo 

2026; 

 

TENUTO CONTO che la richiesta di doti ha determinato l’esaurimento anticipato delle risorse 

messe a disposizione, prima che scadessero i termini previsti dal bando (31 luglio 2025); 

 



 
 

DATO ATTO che: 

• la DGR n. XII/4299 del 30 aprile 2025 ha incrementato, per un importo di € 1.000.000,00, 

la dotazione finanziaria definita dalla DGR 2419/2024 per  la realizzazione dei  percorsi  

di  apprendistato di  primo livello finalizzati all’acquisizione della qualifica e del diploma 

professionale erogati dalle  istituzioni  scolastiche  in  regime  di  sussidiarietà,  del  

Certificato  IFTS,  del diploma  di  istruzione  secondaria  di  secondo  grado,  anche  a  

seguito  della frequenza del corso annuale integrativo finalizzato all’accesso all’esame 

di Stato; 

• le risorse di cui trattasi sono quelle statali del “sistema duale”, assegnate a Regione 

Lombardia per un importo complessivo di € 51.199.536,00 con il Decreto Direttoriale del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 18 aprile 2024. I capitoli di spesa 

sono 11545, 11547 e 14524, così suddivisi: 

➢ € 500.000,00 a valere sull’esercizio di bilancio 2025; 

➢ € 500.000,00 a valere sull’esercizio di bilancio 2026;  

• la DGR 4299/2025 ha confermato: 

➢ i criteri e le modalità applicative individuate dalla DGR 2419/2024 e dettagliate nel 

relativo Avviso pubblico approvato con il Decreto 12357/2024; 

➢ il termine per la presentazione delle domande di dote alle ore 17:00 del 31 luglio 

2025; 

➢ il termine di conclusione delle attività formative, come sopra indicato; 

 

ATTESO che il fabbisogno finanziario a valere sui singoli capitoli sarà definito soltanto nel 

momento in cui i soggetti beneficiari presenteranno domanda di liquidazione; 

 

RITENUTO di dover procedere alla definizione delle modalità utili alla presentazione di nuove 

domande di dote apprendistato, a seguito della messa a disposizione di ulteriori risorse, e 

pertanto di riaprire la piattaforma informativa Bandi e Servizi a partire dal 13 maggio 2025 

alle ore 10:00. Resta confermato il termine per la presentazione delle domande di dote al 

31 luglio 2025 alle ore 17:00, salvo esaurimento anticipato delle risorse;  

 

RICHIAMATI infine la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale” e i Provvedimenti Organizzativi dell’XII Legislatura; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate, in attuazione della 

DGR 4299 del 30/04/2025; 

 

1. di stabilire la riapertura della piattaforma Bandi e Servizi per la presentazione delle 

domande di “dote apprendistato” relative ai percorsi  di  apprendistato di primo 

livello finalizzati all’acquisizione della qualifica e del diploma professionale erogati 

dalle  istituzioni  scolastiche  in  regime  di  sussidiarietà,  del  Certificato  IFTS,  del 

diploma  di  istruzione  secondaria  di  secondo  grado,  anche  a  seguito  della 

frequenza del corso annuale integrativo per l’accesso all’esame di Stato (codice 

bando RLW12024039627) a partire dal 13 maggio 2025 alle ore 10:00; 

 



 
 

2. di confermare la scadenza per la presentazione delle domande di dote al 31 luglio 

2025 alle ore 17:00, salvo esaurimento anticipato delle risorse; 

 

3. di dare atto che le risorse messe a disposizione sono pari a € € 1.000.000,00 a valere 

sull’assegnazione statale del “sistema duale”, di cui al Decreto Direttoriale del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.  98 del 18 aprile 2024, appostate sui 

capitoli di spesa 11545, 11547 e 14524 così suddivisi: 

• € 500.000,00 a valere sull’esercizio di bilancio 2025; 

• € 500.000,00 a valere sull’esercizio di bilancio 2026;  

 

4. di dare atto che, così come DGR 4299 del 30/04/2025, sono confermati i criteri e le 

modalità applicative individuate dalla DGR 2419/2024 e dettagliate nel relativo 

Avviso pubblico approvato con il Decreto n. 12357 del 8 agosto 2024, così come 

sono confermati i  termini  di  conclusione  delle  attività  formative  al  31 luglio 2025 

per diploma di istruzione secondaria di  secondo  grado  e  anno  integrativo e al 31 

marzo 2026 per Qualifica/Diploma  in  regime  di sussidiarietà e Certificato IFTS; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia (BURL) e portale Bandi e Servizi 

www.bandi.regione.lombardia.ite su Cruscotto Lavoro www.cruscottoifl.it; 

 

 La Dirigente 
 VALERIA MARZIALI 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

http://www.cruscottoifl.it/

